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Antwoord 

 FZ/GS/Alg 

A.H.K. van Viegen (PVDD) 

(d.d. 25 juni 2012) 

 

Nummer 

2680 

 

Onderwerp 

 Ontheffing afschot op golfbaan 

 

 

 

 

Aan de leden van Provinciale Staten 

 

Toelichting  

GS hebben een ontheffing verleend om in gebied 38 (een golfbaan)  

(PZH 2012-340099846, datum onbekend) damherten af te schieten in verband met 

schadebestrijding. Het gaat hier om een golfbaan midden in en tussen het leefgebied 

van de damherten en niet aan de randen van het gebied van de AWD. 

Naar aanleiding van deze verleende ontheffing wil de fractie van de Partij voor de 

Dieren de volgende vragen aan u voorleggen. 

 
1. Waarom hebben GS ervoor gekozen om in een dergelijk gebied damherten te laten 

afschieten? 

 

Antwoord 

De ontheffing voor afschot van damherten is afgegeven conform het door ons 

goedgekeurde Faunabeheerplan damhert Noord- en Zuid-Holland (hierna: het 

faunabeheerplan). In dit plan is op een topografische kaart aangegeven welke 

gebieden zijn bestemd als leefgebied voor de damherten. Buiten het leefgebied is 

afschot toegestaan. Binnen het leefgebied geldt dat op plaatsen waar dieren uittreden 

bufferzones worden aangewezen. Damherten die zich in de bufferzone of buiten het 

leefgebied bevinden worden gedood ter voorkoming van schade aan de 

verkeersveiligheid en de landbouw in bebouwd en agrarisch gebied. 

(faunabeheerplan, pagina 9)  

 

De golfbaan is gelegen buiten het leefgebied. Dit betekent dat afschot op de golfbaan 

is toegestaan. Daarnaast ligt de golfbaan temidden van terreinen die zijn aangewezen 

als bufferzone, waar ook afschot plaatsvindt.  

 Overigens heeft de beheerder van het golfterrein aangegeven dat de damherten op 

voorhand niet ongewenst zijn en dat er geen afschot plaatsvindt, zolang de dieren 

geen schade aanrichten op de greens. 
 

2. Vindt u überhaupt dat een golfbaan een locatie is waarbij er sprake is van ernstige 

schade aan gewassen en zo ja waarop baseert u zich?  

 

 Antwoord 

Zie de beantwoording van vraag 1 
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3. Waar bestaat de schade precies uit en wat is het schadebedrag?  

 

Antwoord 

Zie de beantwoording van vraag 1 

 

4. Is er een mogelijkheid om de schade te vergoeden en geen damherten af te schieten? 

 

Antwoord 

Zie de beantwoording van vraag 1 

 

5. Op grond waarvan hebt u zich ervan vergewist dat er geen anderen bevredigende 

maatregelen zijn getroffen dan het openstellen van de jacht om schade te voorkomen? 

 

Antwoord 

In het faunabeheerplan zijn alle mogelijke maatregelen, anders dan afschot, 

overwogen. Hieruit blijkt dat, naast afschot, het plaatsen van een hekwerk in bepaalde 

situaties een effectieve maatregel kan zijn. Het gaat hier met name om de randen van 

het duingebied. Het plaatsen van hekwerken in het gebied zelf heeft versnippering van 

het landschap tot gevolg hetgeen niet wenselijk is. Dit mede uit oogpunt van EHS en 

Natura 2000. Om deze redenen geeft in dit geval Staatsbosbeheer, als eigenaar van 

het gebied en beheerder van de aangrenzende terreinen, geen toestemming voor het 

plaatsen van een damhertkerend hekwerk rondom het golfterrein. 

 

6. Is er een damhertwerend hek rondom de golfbaan geplaatst? Zo nee waarom niet? 

 

Antwoord 

Zie de beantwoording van vraag 5. 

 

7. Welke overige maatregelen zijn er getroffen om damherten buiten het gebied te 

houden? 

 

Antwoord 

Zie de beantwoording van vraag 5. 

 

 

 

Den Haag, 10 juli 2012  

 

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, 

secretaris,                                     voorzitter, 

 

mw.drs. J.A.M. Hilgersom            J. Franssen 

 

 


